
DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 4

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

##UNICO|CCR2|PGR-00329521-2025
PORTARIA Nº 237, DE 26 DE AGOSTO DE 2025.

 
O Ministério Público Federal, por seu representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais e 

legais e:
CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que o TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª- REGIÃO encaminhou cópia do Processo nº 0001522-

38.2012.4.01.3602 à 2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação do dissenso relacionado ao ANPP; 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, registre-se a portaria no Sistema Único com posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 
 

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 2ª CCR 
 

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
##UNICO|CCR3|PGR-00328762-2025 

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DE REVISÃO DE 20 DE AGOSTO DE 2025. 
 

A partir das quinze horas e cinco minutos do vigésimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se, 
presencialmente e por videoconferência, a sexta Sessão Ordinária de Revisão do exercício, com a participação do Doutor Luiz Augusto Santos Lima, 
Coordenador; Doutores Rogério de Paiva Navarro e José Elaeres Marques Teixeira, Membros Titulares; e a Doutora Maria Emília Moraes de Araújo, 
Membro Suplente. Estiveram ausentes, justificadamente, os Doutores Waldir Alves e Márcio Barra Lima, Membros Suplentes. 

O Coordenador iniciou a sessão recebendo a Advogada Fernanda Dias Marra, inscrita na OAB/DF nº 23.535, que realizou 
sustentação oral em referência ao item nº 41 da Pauta Temática, de relatoria do Doutor Rogério de Paiva Navarro. A advogada agradeceu a 
oportunidade de expor os fatos e fez referência a memoriais impressos entregues aos membros do colegiado, contendo documentos já presentes nos 
autos. Após a sustentação oral, o Doutor Rogério de Paiva Navarro fez a leitura dos encaminhamentos do voto. O Doutor Luiz Augusto sugeriu 
algumas alterações, que foram recebidas pelo relator. O Doutor José Elaeres Marques Teixeira manifestou preocupação com a situação da produção 
de leite na região e concordou com o Relator em seu encaminhamento, e com os apontamentos do Doutor Luiz Augusto. O voto ajustado foi aprovado 
de forma unânime. 

O Coordenador apresentou os demais destaques da sessão, referentes aos itens 72 e 86 da Pauta Temática, resultantes de sugestões 
apresentadas pelo Doutor Waldir Alves. As sugestões foram acatadas pelo relator, o Doutor José Elaeres Marques Teixeira, tendo sido ajustado o voto 
do item 72 e retirado de pauta o item 86. 

O Coordenador elogiou a reunião realizada em Porto Alegre com representantes da Procuradoria Regional da República da 4ª 
Região e da Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, continuando a agenda de Visitas Técnicas do Colegiado da 3ª CCR. O Doutor Luiz 
Augusto reiterou a necessidade de maior interação com as unidades, inclusive com compromisso de retorno da visita no próximo ano. O Doutor José 
Elaeres Marques Teixeira manifestou satisfação com a reunião realizada e reforçou a atribuição da Câmara como órgão consultivo. 

pelo Dr. Waldir Alves, que será realizado nos dias 27 e 28/08, na sede da PGR. Destacou que durante o evento ocorrerá o lançamento de dois livros 
pelos Doutores Lafayete Josué Petter e Eduardo Jorge. O Colegiado aprovou a proposta de calendário para o Segundo Semestre de 2025, com as 
seguintes datas: 

 
Sessão Ordinária Data Dia da Semana Horário 

6ª  Revisão 20/08/2025 
 

Quarta-feira 15h 

7ª  Revisão 24/09/2025 Quarta-feira 15h 

8ª  Revisão 
 

22/10/2025 Quarta-feira 15h 

9ª  Revisão 
 

19/11/2025 Quarta-feira 15h 

10ª  Revisão 
 

04/12/2025 Quinta-feira A definir 

 
Também foram deliberados: 

1. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 252/2025/MDM/RM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.003703/2024-21 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO do arquivamento e 

REMESSA À 1ª CCR, nos termos do voto do(a) relator(a). 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 5

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

2. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 398/2025/PC

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PIAUI 
Número: 1.27.000.000885/2025-12 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS WAGNER BARBOSA GUIMARÃES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
3. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 379/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.002911/2015-61 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CLAUDIO GHEVENTER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
4. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 403/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.005515/2024-87 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
5. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 410/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL 
Número: 1.23.000.001787/2025-33 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MANOELA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo RECEBIMENTO DO DECLÍNIO COMO CONFLITO 

NEGATIVO DE ATRIBUIÇÃO para, ratificando o posicionamento adotado pelo Procurador da República oficiante, determinar a REMESSA dos 
autos ao Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) para deliberação sobre o conflito, nos termos do voto do(a) relator(a). 

6. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 346/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Número: 1.34.012.000432/2024-23 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JOAO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo conhecimento do conflito negativo de atribuições para 

declarar que a ATRIBUIÇÃO para instruir o feito é da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS/SP, suscitada, a quem 
devem ser remetidos os autos, dando-se ciência desta decisão à suscitante e às suscitadas, nos termos do voto do(a) relator(a). 

7. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 342/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE-PB 
Número: 1.24.001.000135/2025-34 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) DJALMA GUSMAO FEITOSA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO DO DECLÍNIO, com a 

devolução dos autos à Procuradoria origem com sugestão de arquivamento, do qual deverá ser notificada a representante, nos termos do voto do(a) 
relator(a). 

8. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 339/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS 
Número: 1.13.000.000659/2024-38 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) IGOR JORDAO ALVES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
9. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 432/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Número: 1.15.000.002217/2021-17 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FERNANDO ANTONIO NEGREIROS LIMA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
10. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 426/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.18.001.000276/2025-54 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
11. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 376/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 6

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Número: 1.29.000.008603/2023-81 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) SILVANA MOCELLIN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
12. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 336/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.000847/2025-56 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FABIO MORAES DE ARAGAO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
13. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 324/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Número: 1.30.017.000216/2025-68 - Eletrônico 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
14. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 363/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Número: 1.30.017.000249/2025-16 - Eletrônico 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO, com a 

remessa de cópia dos autos ao Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro pela Procuradoria de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 
15. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 390/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDÔNIA 
Número: 1.31.000.000510/2024-31 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LEONARDO TREVIZANI CABERLON 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
16. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 413/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.005.000725/2024-37 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
17. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 338/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BLUMENAU-SC 
Número: 1.33.011.000022/2022-68 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MICHAEL VON MUHLEN DE BARROS GONCALVES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
18. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 343/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.002065/2025-11 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LISIANE CRISTINA BRAECHER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
19. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 400/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.003426/2020-01 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
20. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 341/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.003659/2022-68 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) SILVANA MOCELLIN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
21. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 317/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO-RS 
Número: 1.29.000.007071/2023-64 - Eletrônico 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 7

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, com notificação 
do representante pela Procuradoria da República de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 

22. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 322/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.000846/2025-10 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
23. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 425/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.002457/2024-38 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
24. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 361/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.006520/2023-87 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) KLEBER MARCEL UEMURA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
25. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 434/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Número: 1.34.001.006547/2023-70 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RONALDO RUFFO BARTOLOMAZI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
26. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 331/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.009439/2024-30 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
27. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 329/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Número: 1.34.004.001080/2024-22 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
28. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 332/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Número: 1.11.000.001416/2024-91 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JULIA WANDERLEY VALE CADETE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, com a remessa 

de cópia dos autos ao Ministério Público do Estado de Alagoas para as providências porventura cabíveis em prol dos consumidores lesados, nos 
termos do voto do(a) relator(a). 

29. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 353/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA 
Número: 1.14.003.000106/2025-07 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
30. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 388/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDÔNIA 
Número: 1.26.005.000174/2022-84 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LEONARDO TREVIZANI CABERLON 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
31. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 323/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 8

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Número: 1.29.000.004885/2022-66 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) SILVANA MOCELLIN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO 

ARQUIVAMENTO e REMESSA dos autos ao MPE, por intermédio da Procuradoria da República de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 
32. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 407/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PETROPOLIS/TRES RI 
Número: 1.30.007.000168/2025-27 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CHARLES STEVAN DA MOTA PESSOA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
33. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 428/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.000196/2023-31 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, com a remessa 

de cópia dos autos ao Ministério Público Estadual pela Procuradoria de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 
34. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 355/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.005.000230/2024-16 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
35. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 381/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.002844/2022-65 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LISIANE CRISTINA BRAECHER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
36. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 377/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.003762/2025-81 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LISIANE CRISTINA BRAECHER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
37. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 367/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JAU-SP 
Número: 1.34.022.000032/2024-07 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MARCOS SALATI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
38. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 319/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA 
Número: 1.23.002.000710/2024-45 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) THAIS MEDEIROS DA COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
39. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 396/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.000.002906/2024-82 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
40. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 354/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PIAUI 
Número: 1.27.001.000180/2021-53 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) NICOLE CAMPOS COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
41. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 243/2025/KA/RM 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 9

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUN. DE UBERLÂNDIA-MG 
Número: 1.22.003.000581/2025-01 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MARCELO JOSE FERREIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo CONHECIMENTO PARCIAL do recurso e, na parte 

conhecida, pelo seu PROVIMENTO a fim de que o Procurador da República oficiante instaure notícia de fato, realizando diligências a fim de (i) 
apurar eventuais irregularidades relacionadas ao cumprimento do artigo 10 da Resolução Normativa ANEEL nº 919/2021 pela empresa EKTT 9 
Serviços de Transmissão de Energia Elétrica SPE, no âmbito da execução do contrato de concessão nº 007/22 para instalação de torres de transmissão, 
especialmente quanto à realização da atividade dialógica prevista naquele regulamento, em todos os municípios envolvidos pela Linha 2 descrita no 
edital; e, para tanto, (ii) oficiar à Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) para que informe o andamento do eventual procedimento 
administrativo noticiado no Ofício nº 455/2025-SFT/ANEEL, fornecendo cópias; (iii) remeter cópia dos autos ao Ministério Público do Estado de 
Minas Gerais para que adote as providências que porventura compreender cabíveis em relação à atuação da Federação da Agricultura e Pecuária do 
Estado de Minas Gerais (FAEMG), nos termos do voto do(a) relator(a). 

42. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 395/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.001262/2021-51 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
43. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 368/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.005284/2022-71 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
44. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 394/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.003078/2024-67 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CLAUDIO GHEVENTER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
45. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 340/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 

Número: 1.30.001.001769/2024-26 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CLAUDIO GHEVENTER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
46. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 420/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.000100/2022-55 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CLAUDIO GHEVENTER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
47. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 391/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL 
Número: 1.23.000.001729/2025-18 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PATRICK MENEZES COLARES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
48. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 372/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PETROPOLIS/TRES RI 
Número: 1.30.007.000171/2025-41 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CHARLES STEVAN DA MOTA PESSOA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO PARCIAL do arquivamento, com 

a REMESSA dos autos à 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF, para análise da matéria sob o enfoque de eventual violação do contrato 
administrativo firmado entre o banco privado e o INSS, nos termos do voto do(a) relator(a). 

49. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 318/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.006.000038/2025-92 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 10

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 

50. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 392/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.000801/2023-26 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
51. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 411/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Número: 1.34.028.000083/2025-51 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
52. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 416/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TABATINGA-AM 
Número: 1.13.001.000036/2025-36 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) GUILHERME DIEGO RODRIGUES LEAL 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
53. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 387/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Número: 1.14.000.001182/2025-51 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LEANDRO BASTOS NUNES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
54. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 369/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Número: 1.16.000.000113/2025-56 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PAULO ROBERTO GALVAO DE CARVALHO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
55. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 414/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Número: 1.17.000.002060/2025-71 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
56. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 406/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MARANHÃO 
Número: 1.19.000.001711/2022-98 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) HILTON ARAUJO DE MELO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
57. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 356/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUN. DE UBERLÂNDIA-MG 
Número: 1.22.003.000887/2025-50 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LEONARDO ANDRADE MACEDO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
58. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 375/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.000461/2025-42 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
59. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 328/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MARANHÃO 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 11

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Número: 1.19.000.000579/2025-40 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) HILTON ARAUJO DE MELO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
60. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 326/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SOUSA-PB 
Número: 1.24.002.000047/2025-22 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANDERSON DANILLO PEREIRA LIMA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
61. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 417/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.003998/2024-85 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FABIO MORAES DE ARAGAO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
62. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 385/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.000171/2024-71 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
63. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 286/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.006483/2018-40 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
64. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 380/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.008006/2024-67 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
65. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 337/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.003700/2016-27 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FABIO MORAES DE ARAGAO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
66. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 393/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.008930/2021-09 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, com a remessa 

de cópia dos autos ao Ministério Público Estadual pela Procuradoria de origem, para apuração de eventual demora irregular na expedição do habite-
se, nos termos do voto do(a) relator(a). 

67. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 334/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO 
Número: 1.20.000.000899/2015-15 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
68. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 384/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Número: 1.25.000.029773/2024-29 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
69. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 405/2025/PC 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 12

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.000.002848/2024-97 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
70. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 415/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.002.000580/2022-32 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
71. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 350/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Número: 1.34.025.000057/2024-72 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
72. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 321/2025/SM/corr 13-06 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.011.000299/2024-15 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO DO DECLÍNIO DE 

ATRIBUIÇÃO, com devolução dos autos à Procuradoria de origem para que, caso não vislumbre sua atribuição para o caso, os encaminhe diretamente 
à Unidade do MPF que julgar competente para analisar o feito, nos termos do voto do(a) relator(a). 

73. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 345/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TAUBATE-SP 
Número: 1.34.014.000179/2024-98 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANA CAROLINA HALIUC BRAGANÇA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição, nos 

termos do voto do(a) relator(a). 
74. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 382/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.000082/2025-54 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RENATO SILVA DE OLIVEIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
75. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 362/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.000.001963/2024-44 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela NÃO HOMOLOGAÇÃO DO DECLÍNIO e restituição 

dos autos à origem, com sugestão de que o Procurador da República oficie ao Ministério Público Estadual com proposição de atuação conjunta, bem 
como para que notifique a ECT e a Prefeitura do Município de Caruaru/PE para que providenciem os meios necessários ao início da prestação do 
serviço de entrega domiciliar na localidade indicada nos autos, nos termos do voto do(a) relator(a). 

76. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 351/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.002.000552/2019-10 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
77. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 419/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.002611/2021-21 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CLAUDIO GHEVENTER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
78. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 316/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.005.000220/2020-83 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 13

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 

79. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 422/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO 
Número: 1.30.001.004460/2021-45 - Eletrônico 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
80. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 401/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUN. DE UBERLÂNDIA-MG 
Número: 1.22.003.000229/2025-68 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CLEBER EUSTAQUIO NEVES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
81. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 383/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.004371/2019-84 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CLAUDIO GHEVENTER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
82. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 360/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA-SP 
Número: 1.34.017.000040/2025-03 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RUDSON COUTINHO DA SILVA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
83. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 412/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Número: 1.11.000.000240/2025-31 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JULIA WANDERLEY VALE CADETE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição, nos 

termos do voto do(a) relator(a). 
84. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 399/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.000.001015/2025-39 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANGELO GIARDINI DE OLIVEIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
85. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 371/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.000.002788/2024-51 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANGELO GIARDINI DE OLIVEIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
86. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 386/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS-MG 
Número: 1.22.011.000707/2024-50 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANDRE DE VASCONCELOS DIAS 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
87. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 359/2025/KA/corr 03/07 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.000682/2024-30 - Eletrônico 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
88. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 436/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.005.000360/2024-41 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 14

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 

89. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 327/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S.GONÇ/ITABOR/MAGE 
Número: 1.30.020.000170/2025-28 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MARCO OTAVIO ALMEIDA MAZZONI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição, nos 

termos do voto do(a) relator(a). 
90. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 348/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUN. DE UBERLÂNDIA-MG 
Número: 1.22.003.000016/2025-36 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LEONARDO ANDRADE MACEDO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
91. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 315/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI 
Número: 1.27.002.000091/2020-16 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANDRÉ BATISTA E SILVA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO, com a devolução dos autos 

à Procuradoria de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 
92. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 366/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO DO SUL 
Número: 1.21.000.001971/2024-77 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PEDRO PAULO GRUBITS GONCALVES DE OLIVEIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
93. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 378/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.000551/2022-13 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
94. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 373/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.000705/2024-14 - Eletrônico 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO, ante o 

exaurimento do objeto do procedimento administrativo, nos termos do voto do(a) relator(a). 
95. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 357/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.001584/2018-24 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, com a remessa 

de cópia dos autos ao Ministério Público Estadual, por intermédio da Procuradoria de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 
96. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 397/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.011.000034/2024-17 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
97. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 320/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Número: 1.16.000.001578/2023-62 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
98. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 389/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.005133/2024-84 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) SILVANA MOCELLIN 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 15

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 

99. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 349/2025/HB/RM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNIC DE BAURU/AVARE/BOTUCATU 
Número: 1.34.003.000428/2024-74 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS ALBERTO DOS RIOS JUNIOR 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
100. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 364/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VARGINHA-MG 
Número: 1.22.012.000352/2025-70 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JULIO CARLOS MOTTA NORONHA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
101. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 433/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL 
Número: 1.23.000.000510/2025-93 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MANOELA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
102. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 423/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - TOCANTINS 
Número: 1.36.000.000746/2024-91 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) HUMBERTO DE AGUIAR JUNIOR 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
103. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 430/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO NORTE 
Número: 1.28.000.001321/2024-71 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ILIA FREIRE FERNANDES BORGES BARBOSA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
104. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 365/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - TOCANTINS 
Número: 1.36.000.000883/2023-44 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PATRICIA DAROS XAVIER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
105. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 347/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.005301/2024-19 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CLAUDIO GHEVENTER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição, nos 

termos do voto do(a) relator(a). 
106. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 421/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.000.003250/2023-83 - Eletrônico 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
107. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 429/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Número: 1.25.000.018452/2023-18 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JOAO VICENTE BERALDO ROMAO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
108. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 352/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.000640/2025-80 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 16

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 

109. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 374/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA-B 
Número: 1.14.004.000094/2019-54 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANTONELIA CARNEIRO SOUZA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
110. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 424/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Número: 1.17.000.001169/2025-91 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JORGE MUNHOS DE SOUZA DALAPICOLA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
111. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 370/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Número: 1.17.000.002171/2024-04 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANDRE CARLOS DE AMORIM PIMENTEL FILHO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
112. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 402/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.000.000895/2024-45 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
113. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 358/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.020.000097/2023-02 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
114. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 418/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.000518/2025-11 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
115. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 333/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - TOCANTINS 
Número: 1.36.000.000268/2024-19 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PATRICIA DAROS XAVIER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
116. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 404/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.008.000439/2021-07 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANDRE TAVARES COUTINHO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
Sem mais nada a decidir, a sessão foi encerrada às dezesseis horas e quinze minutos. 
 

LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 3ª CCR 
 

ROGÉRIO DE PAIVA NAVARRO 
Subprocurador-Geral da República 

Membro Titular da 3ª CCR 



DMPF-e Nº 160/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 Publicação: sexta-feira, 29 de agosto de 2025 17

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

JOSÉ ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
Subprocurador-Geral da República 

Membro Titular da 3ª CCR 
 

MARIA EMÍLIA MORAES DE ARAÚJO 
Subprocuradora-Geral da República 

Membro Suplente da 3ª CCR 
 

7ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
##UNICO|CCR7|PGR-00328925-2025 

ATA DA CENTÉSIMA OITAVA SESSÃO REVISÃO ORDINÁRIA DE AGOSTO DE 2025. 
 
Ao décimo quarto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, em sessão realizada presencialmente e por videoconferência, 

presentes o Coordenador da Câmara, Subprocurador-Geral da República Celso de Albuquerque Silva, os membros titulares, o Subprocurador-Geral 
da República Artur de Brito Gueiros Souza e a Subprocuradora-Geral da República Cláudia Sampaio Marques e os membros suplentes, Procurador 
Regional da República Paulo Gilberto Cogo Leivas e o Procurador Regional da República Antônio Carlos Welter, ausente justificadamente o 
Procurador Regional da República Pedro Barbosa Pereira Neto, a 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF julgou os seguintes procedimentos: 

VOTO VISTA 
1) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TAUBATE-SP Nº 1.34.018.000133/2025-10 - Eletrônico - 

Relatado por: Dr. ARTUR DE BRITO GUEIROS SOUZA  Nº do Voto Vencedor: 3  Ementa: VOTO-VISTA. CONTROLE EXTERNO DA 
ATIVIDADE POLICIAL. CONFLITO NEGATIVO DE ATRIBUIÇÃO. FISCALIZAÇÃO DE INCINERAÇÃO DE ENTORPECENTES. 
AUSÊNCIA DE VINCULAÇÃO A PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO PRÉVIO. EXEGESE DA RESOLUÇÃO CNMP Nº 279/2023 E DA 
PORTARIA PGR/MPF Nº 749/2023. ATRIBUIÇÃO ONCORRENTE. 1. A Resolução CNMP nº 279/2023 define as atribuições do Ministério 
Público no controle externo da atividade policial, incluindo a fiscalização da incineração de drogas (art. 6º, IX), e distingue as modalidades de controle 
difuso e concentrado, remetendo às normas regulamentares dos ramos e unidades do Ministério Público a delimitação das competências específicas 
dos órgãos especializados. 2. A Portaria PGR/MPF nº 749/2023, que cria e distribui os Ofícios Especiais de Inspeção e Vistoria do Controle Externo 
da Atividade Policial no âmbito do MPF, é expressa ao limitar a atribuição desses ofícios às "visitas ordinárias" (art. 1º, parágrafo único), estabelecendo 
que as demais atribuições são concorrentes com os ofícios comuns com atribuição funcional vinculada à 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do 
MPF. 3. A fiscalização de incineração de drogas, sem vinculação a um inquérito ou procedimento específico, embora seja uma incumbência do 
Ministério Público no âmbito do controle externo, não é atribuição exclusiva dos Ofícios Especiais, por força da Portaria PGR/MPF nº 749/2023. 4. 
A ausência de "promotor natural" para o acompanhamento de ato sem procedimento preexistente demanda a distribuição equitativa do expediente 
entre os ofícios comuns com atribuição funcional pertinente, ou, na remota e equivocada hipótese de exclusividade, entre os 7 (sete) Ofícios Especiais 
existentes no Estado de São Paulo, conforme o art. 4º, I, da Portaria PGR/MPF nº 749/2023. 5. Conhecimento do conflito para fixar a atribuição do 
Ofício Suscitante - 2º Ofício da Procuradoria da República no Município de Taubaté/SP. Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, a 
maioria, deliberou pela atribuição do suscitante, vencido o relator. 

CELSO DE ALBUQUERQUE SILVA 

Nos processos de relatoria do Dr. Celso de Albuquerque Silva, titular do 1º Ofício, participaram da votação o Dr. Artur de Brito 
Gueiros Souza, titular do 2º Ofício e a Dra. Cláudia Sampaio Marques, titular do 3º Ofício. 

2) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO Nº 1.30.001.005889/2024-01 - Eletrônico - Relatado por: Dr. 
CELSO DE ALBUQUERQUE SILVA  Nº do Voto Vencedor: 327  Ementa: CONFLITO NEGATIVO DE ATRIBUIÇÃO. NOTÍCIA DE FATO. 
FISCALIZAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS RESTRITOS A REMUNERAÇÃO, FREQUÊNCIA E JORNADA DE TRABALHO DE 
SERVIDORES. POLICIAIS RODOVIÁRIOS FEDERAIS. AUSÊNCIA DE NEXO DIRETO COM AS MATÉRIAS DE ATRIBUIÇÃO DA 7ª 
CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO (CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL). 1. Notícia de fato que trata de 
questionamentos formulados por representante a respeito do regime de horários, frequência e carga horária dos agentes da Polícia Rodoviária Federal 
convocados para atuar em missão realizada na cidade do Rio de Janeiro, nos dias 18 e 19 de novembro de 2024. 2. Informações administrativas 
prestadas pelo setor competente da PRF. 3. Inexistência de relação direta e essencial com a temática de controle externo da atividade policial, nos 
moldes da atribuição conferida à 7ª CCR pelo art. 2º, § 7º, da Resolução CSMPF nº 20/1996. 4. Atos administrativos questionados que vinculam-se 
exclusivamente à gestão de pessoal, sem correlação com as atividades finalísticas da corporação policial. 5. Matéria de natureza eminentemente 
administrativa, de competência da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão, nos termos do art. 2º, § 1º, da Resolução CSMPF nº 20/1996, com redação 
dada pela Resolução CSMPF nº 148/2014. 6. Pela suscitação de conflito negativo de atribuição, com remessa dos autos ao Conselho Institucional do 
Ministério Público Federal, para solução da controvérsia, nos termos do art. 4º, II, da Resolução nº 165/2016 do CSMPF. - Deliberação: Em sessão 
realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela suscitação do conflito negativo de atribuição, nos termos do voto do relator. 

3) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SAO CARLOS-SP Nº 1.34.023.000100/2025-09 - Eletrônico - 
Relatado por: Dr. CELSO DE ALBUQUERQUE SILVA  Nº do Voto Vencedor: 273  Ementa: CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE 
POLICIAL. NOTÍCIA DE FATO. DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO. APURAÇÃO DE POSSÍVEL PRÁTICA DO CRIME DE PREVARICAÇÃO 
POR AUTORIDADE POLICIAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO. NEGATIVA POLICIAL DE REGISTRO DE BOLETIM 
DE OCORRÊNCIA POR TENTATIVA DE FRAUDE VIRTUAL. OBSERVÂNCIA DA ESTRUTURA CONSTITUCIONAL E DA 
ORGANIZAÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DE CADA ÓRGÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO. INVESTIGAÇÃO DOS FATOS A SER 
PORVENTURA REALIZADA PELO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO. PELA HOMOLOGAÇÃO DO DECLÍNIO DE 
ATRIBUIÇÃO. - Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do declínio de atribuição, 
nos termos do voto do relator. 

4) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA-PR Nº JF/PR/FOZ-5006074-
05.2025.4.04.7002-IP - Eletrônico - Relatado por: Dr. CELSO DE ALBUQUERQUE SILVA  Nº do Voto Vencedor: 296  Ementa: CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL. INQUÉRITO POLICIAL. PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO. CRIMES DE VIOLAÇÃO DE SIGILO 
PROFISSIONAL (ART. 325 DO CÓDIGO PENAL) E DE PERSEGUIÇÃO (ART. 147-A DO CÓDIGO PENAL), EM TESE, PRATICADOS POR 
AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL. DESISTÊNCIA DA POSSÍVEL VÍTIMA EM DAR CONTINUIDADE À SUA REPRESENTAÇÃO. 


